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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je identifikace nového druhu

časoprostorového omezení týkajícího se běžného života mladých žen ve věku od 18 do

26 let. V zájmové oblasti tvořenou z městských částí Praha 15 a Petrovice byly

provedeny polostrukturované rozhovory doplněné o mentální mapování s cílem

identifikovat percepční bariéru, jejíž časové vymezení se vztahuje zejména k večerním

hodinám spojených s faktorem tmy. Prostorový projev této bariéry byl zaregistrován

prostřednictvím rutinizace cest respondentek, které se určitým místům v noční dobu

vyhýbají. Zároveň došlo k zaznamenání nebezpečných oblastí v rámci celé výzkumné

lokality. Identifikovanou bariéru ženy překonávají díky pohybovým, myšlenkovým

a bezpečnostním strategiím, které se navzájem v konkrétních situacích doplňují.

Vnímání pocitu ohrožení je jedním z faktorů ovlivňující kvalitu života, proto by mělo

být širokým zájmem zabývat se nadále touto problematikou.

Klí čová slova: pocit ohrožení, vnímání kriminality, každodenní život žen,

časoprostorové bariéry, kvalitativní výzkum

Abstract

The main aim of this thesis is identification of a new type of time-space constrain

related to everyday life of young women aged 18 to 26 years. Semi-structured

interviews and mental maps were recorded in the city parts Praha 15 and Petrovice with

the aim to identify the perceptual barrier, whose temporal definition applies in particular

to the evening hours and drkness. Space exposure of this barrier is registered through

using the routine paths especially in avoiding certain places in night time. Dangerous

places of this area were discussed too. Identified barrier women overcome by using

special strategies – movement, mind and security, which works together in certain

situations. Perception of sense of danger is factor, which influences quality of life,

thereby should be a wide interest in this issue.

Key words: sense of danger, perception of crime, women everyday life, time-space

constrains, qualitative research
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Úvod

Městské prostředí je spjato s celou řadou sociálních problémů, které se rozšířily

do jednotlivých čtvrtí a lokalit zejména díky rozmanitosti působících procesů uvnitř

měst. Jedním z těchto problémů je kriminalita, jejíž vnímání obyvatelstvem se stalo

v 60. letech minulého století centrem zájmu nejen na akademické půdě, ale u lokálních

a regionálních politik či médií (Pain 2000). Cílem výzkumů různých vědních oborů se

mimo jiné stal časoprostorový výskyt vnímání kriminality v městském prostředí.

Důležitou úlohu začala sehrávat i geografie, která často doplněna o poznatky ze

sociologie, psychologie, urbanismu a prostorového plánování, poukázala na

problematická místa a nejvíce zasažené skupiny obyvatelstva, kterých se tento problém

bezprostředně týkal. Postupem času díky přibývajícím výzkumům docházelo ke

spojování této problematiky s neustále novými výzkumnými tématy. Společným cílem

bylo nalezení možných příčin, které tuto problematiku způsobují a jsou tedy na jejím

pozadí.

Kriminalita a její vnímání jsou nedílnou součástí každodenního života lidí

zejména pak žen, které tuto problematiku vnímají mnohem intenzivněji. Vnímání

kriminality může ovlivnit životní styl, přičemž nejhorším případem může být způsobení

vzniku různých psychických poruch jedince, což má vliv na samotné zdraví. Jiným

projevem může být například omezení prostoru, který lidé mohou v určitou dobu

navštívit a využívat. S rozvojem geografie času Torstena Hägerstranda dochází

k definování nových konceptů spojených s každodenním životem lidí. Jedním z těchto

konceptů se rovněž stávají bariéry, které představují různé druhy omezení ovlivňující

realizaci různých aktivit a chování lidí v prostoru. Právě koncept omezení představuje

pomyslný impuls pro tuto práci. Cílem práce tedy je zjištění, zda vnímání pocitu

ohrožení a k němu přidružených obav může představovat bariéru v každodenním životě

mladých žen. Pokud se bude opravdu jednat o bariéru, tak dalším navazujícím cílem je

identifikace strategií, pomocí kterých ženy tuto bariéru překonávají.

Jako zájmová skupina byly vybrány mladé ženy ve věku 18 až 26 let, neboť jich

se vnímání kriminality bezprostředně dotýká. Zároveň se jedná o věkovou skupinu,

která je nejvíce ohrožena násilnou trestnou činností (Ferraro 1995). Tato věková

skupina byla záměrně proto, že v tomto období jsou ženy aktivní, nejsou příliš vázané,

nežijí zaběhlým rodinným stylem života, a proto se častěji mohou vyskytovat

v situacích, při kterých se budou cítit více ohrožené. Jako zájmová lokalita byly vybrány
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oblasti v městských částech Praha 15 a Petrovice, neboť se jedná o místo mého

současného bydliště. Zároveň se jedná o oblast ve vnějším městě, ve které jsou lidé

závislí na městské hromadné dopravě, se kterou jsou spjaty různé specifické situace, při

kterých dochází k vnímání pocitu možného ohrožení.

Předpokladem pro celou práci je očekávání, že vnímání pocitu ohrožení a k němu

přidružených obav u mladých žen bude mít omezený časoprostorový výskyt. Znamená

to, že se bude vztahovat pouze k situacím probíhajících v určitém prostředí v určité

době. Nejprve tedy bude nutné zjistit, jaká je bližší časoprostorová specifikace

samotného pocitu ohrožení, přesněji řečeno v jakou dobu, při jakých situacích

a v jakých místech se nejčastěji vyskytuje. Výsledné zjištění pomůže k hlubšímu

proniknutí do zkoumané problematiky, a zároveň pomůže k bližší identifikaci možné

bariéry. Na základě diskuze s literaturou lze očekávat, že obavy se budou stupňovat

s blížícím se večerem a maxima dosáhnou ve večerních hodinách zejména ve spojení

s výskytem šera a tmy nejčastěji při rutinních situacích, jako je návrat domů z určité

libovolné stanice (např. ze zaměstnání, cvičení, koncertu, divadla, restaurace atd.), či při

večerním nebo nočním přesunu mezi některými stanicemi. Zároveň lze také očekávat,

že důležitou roli bude sehrávat fyzické a sociální prostředí dané lokality a také

konkrétní specifická situace, ve které se žena ocitne. Dalším očekáváním rovněž je to,

že vnímání pocitu ohrožení bude znamenat bariéru v každodenním životě mladých žen,

tudíž se dá rovněž předpokládat, že ženy budou používat určité strategie, pomocí

kterých se budou snažit tuto bariéru překonat. K těmto očekáváním se vztahují tyto

výzkumné otázky:

VO1: Jaký je časový výskyt vnímání pocitu ohrožení a k němu přidružených obav?

Existuje konkrétní časové období, ve kterém dochází k maximálnímu vnímání

těchto pocitů?

VO2: Jaký je prostorový výskyt vnímání pocitu ohrožení a k němu přidružených

obav? Jaká místa a prvky jsou považovány v zájmové lokalitě za nebezpečné?

Jakým způsobem je narušen akční prostor žen?

VO3: K jakým situacím běžného života se tato bariéra váže a jak se v nich ženy

chovají a jak je řeší?
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VO4: Jaké druhy strategií, překonávající tuto bariéru, můžeme u žen

identifikovat? Čím se tyto strategie vyznačují?

Ke zpracování zkoumané problematiky byly zvoleny kvalitativní metody:

polostrukturovaný rozhovor a mentální mapování. Respondentky byly vybírány na

základě nenáhodného účelového výběru na předem vytipovaných místech, kde s nimi

rovněž proběhl rozhovor, který byl nahráván a posléze přepisován. Následné zpracování

dat bylo inspirováno metodou zakotvené teorie. Práce je členěna do šesti kapitol,

z nichž první čtyři se věnují teoretickému zarámovaní zkoumané problematiky. V první

kapitole bude představen koncept strachu z kriminality a s ním spojené kvalitativní

a kvantitativní výzkumné metody. Druhá kapitola je hlouběji zaměřena na strach

z kriminality u žen. Třetí kapitola se věnuje představení základních konceptů

časoprostorové geografie, jejíž součástí je mimo jiné i koncept omezení, který v této

práci sehrává podstatnou roli a tvoří tak pomyslný impuls pro tuto práci. Čtvrtá kapitola

se věnuje blíže mentálnímu mapování, které je jednou z použitých metod. V páté

kapitole jsou představeny metody řešení. Závěrečná kapitola je věnována samotnému

empirickému výzkumu.
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1. Konceptualizace strachu z kriminality, význam

a metodika

1.1 Koncept „fear of crime“

Pojem „fear of crime“ je fenoménem anglo-americké vědecké literatury již od

šedesátých let dvacátého století. Jeho silná vazba na výzkumy zabývající se

kriminalitou způsobila široký zájem různých vědeckých oborů počínaje geografií,


[…]


informace týkající se ženského prostorového chování, jejich užívání veřejných

prostranství a řešení běžných životních situací, ve kterých se ženy cítí nebezpečně.

Dalším způsob, jak navázat na tuto práci, může spočívat ve vzájemném porovnání

skupin žen žijících v jiných částech města (centrum, vnitřní město, periferie – suburbia).

Možným výsledkem by mohlo být porovnání výsledných strategií, zda se liší, či se

podobají. Zároveň se nabízí možné porovnání s jinými věkovými skupinami žen.

V praktické rovině může mít tato práce uplatnění v rámci prevence kriminality,

zejména ve vztahu ke zvýšení bezpečnosti v městském prostoru. Místní samospráva se

může poučit z problémů, které ženy uváděly, a podílet se tak na zvýšení kvality života

v jednotlivých městských částech. Zároveň může upozornit na neustále přetrvávající

problémy spojené s bezdomovectvím, squatterstvím, přítomností heren a nonstopů, jež

jsou ve společnosti často považované za nežádoucí. Výsledným konstatováním tak

může být, že některé ženy mohou být díky vnímání částečného omezení prostorově

znevýhodněné. Toto znevýhodnění se pak nejvíce promítá ve využití veřejného

prostranství ve městech.
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Přílohy

Příloha č. 1: Seznam otázek polostrukturovaného rozhovoru

1. Popište váš běžný den (nejběžnější) včetně časových záznamů (např. v 8:00

vstávám, ranní hygiena, snídaně 9 odjezd do práce – 17 cesta domů, nebo do centra za

zábavou). Přemýšlíte nad tím, že se při přejezdu mezi některými stanicemi stanete obětí

kriminality (např. cestou z práce domů, nebo cestou z hospody domů). V jaké době

o možném nebezpečí nejvíce přemýšlíte?

2. Představte si okolí svého bydliště a popište prvky, ve kterých se cítíte

nepříjemně (nebezpečně, ve kterých máte strach, např. různé podchody atd., jak

vypadají a co se vám na daných prvcích nelíbí a co vás na nich děsí), může se jednat

například i o části ulic nebo bloků, různé nonstopy s individui.

3. Máte zrutinizované cesty kolem vašeho bydliště (chodíte stejnou cestou)?

Vyhýbáte se určitým místům ve vašem okolí, ale i v cizím prostředí, pokuste se je

stručně popsat (např. chodím nejkratší, ale pokud cítím nebezpečí, jdu jinudy, nějak

takto rozvést).

4. Cítíte se výrazně omezena tím, že musíte chodit skrze místa, která vám nejsou

moc sympatická? Stává se vám, že záměrně někam nejdete, po zhodnocení, že je to

skrze nebezpečné prostředí a musela bych jít sama?

5. Jak si představujete ideálního násilníka (oblečení, vzhled, věk atd.) a ideální

oběť?

6. Které věkové skupiny obyvatelstva jsou podle vás nejvíce ohrožené

kriminalitou?

7. Cítíte se bezpečně během dne i noci? Nebo jen během dne, v noci je to horší?

Hraje pro vás tma důležitou roli v rozhodování, kudy a kam půjdu?

8. Pokud čekáte na zastávce na spoj MHD, sledujete lidi ve svém okolí? Pokud

někoho považujete za nebezpečného, co děláte?

9. Pokud třeba jdete ze zastávky domů, sledujete, kdo jde kolem vás? Jak

pociťujete přítomnost ženy a muže?

10. Jezdíte hodně nočními spoji? Jak se v nich cítíte?

11. Jezdíte raději taxíkem místo MHD?

12. Domlouváte si doprovod při cestě např. z hospody domů, nebo že na Vás čeká

např. přítel na zastávce?

82

13. Máte nějaké myšlenkové strategie, kterými se snažíte překonat nepříjemný stav

pociťujícího nebezpečí? (např. snažím se povzbudit, myslím na něco jiného, nebo na nic

nemyslím a neustále pozoruji okolí a snažím se vyhodnocovat, co se kolem děje).

14. Nosíte s sebou nějaké ochranné pomůcky, zbraně (pepřák, nůž)?

15. Kterým místům a kterým situacím byste se určitě vyhnula (pár uveďte)?

16. Když někam jedete za zábavou a víte, že se budete vracet pozdě v noci, hledáte

si dopředu spojení nebo to řešíte operativně až na místě, na co spoléháte?

17. Posloucháte v noci mp3, když jdete domů? Nebo spíše dáváte pozor na to, co se

děje kolem vás? To samé s mobilem, máte ho v ruce nebo v tašce?

18. Co pro vás znamená pocit bezpečnosti na veřejných místech?

19. Když se cítíte nepříjemně (ohrožena, nejista) sehrává důležitou roli spíše

samotné okolní prostředí nebo spíše přítomnost podezřelé osoby nebo obojí?

20. Je pro vás velký rozdíl v pohybu v cizím prostředí a v okolí vašeho bydliště?

Podle čeho se nejvíce rozhodujete v cizím prostředí? (co hraje tu důležitou roli)

21. Považujete vnímání kriminality a pocitu ohrožení za bariéru ve vašem životě?
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Příloha č. 2: Nádraží Hostivař

Zdroj: foto autora

Příloha č. 3: Pás zeleně obklopující vlakové nádraží Hostivař

Zdroj: foto autora
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Příloha č. 4: Cesta do lesoparku Hostivař

Zdroj: foto autora

Příloha č. 5: Cesta do lesoparku Hostivař

Zdroj: foto autora
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Příloha č. 6: Obchodní centrum v ulici Plukovníka Mráze

Zdroj: foto autora

Příloha č. 7: Cesta mezi panelovými domy v Petrovicích

Zdroj: foto autora
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Příloha č. 8: Veronské náměstí

Zdroj: foto autora

Příloha č. 9: Zahrada zámečku v Petrovicích

Zdroj: foto autora