Posudek na diplomovou práci Vlastimila PETERKY
„Časoprostorové vnímání pocitu ohrožení jako bariéry každodenního života žen:

případová studie Prahy 15 a Petrovic“

Diplomová práce Vlastimila Peterky „Časoprostorové vnímání pocitu ohrožení jako bariéry
každodenního života žen: případová studie Prahy 15 a Petrovic“ si klade za cíl rozpoznat
časový a prostorový výskyt vnímání pocitu ohrožení u žen a také zjistit, zda tento pocit
představuje bariéru v každodenním životě mladých žen. Součástí výzkumných cílů práce je
také snaha zjistit, jaké strategie ženy volí, aby tuto případnou bariéru překonaly.

V úvodních kapitolách práce autor nejprve popisuje koncept strachu z kriminality a jeho
definici, dále uvádí úskalí výzkumu této problematiky a popisuje kvantitativní a kvalitativní
přístupy k výzkumu strachu z kriminality. Druhá kapitola velmi komplexně a z různých
hledisek popisuje strach z kriminality u žen. Třetí kapitola teoretického zarámování je
následně věnována konceptům časoprostorové geografie, čtvrtá pak mentálním mapám a
jejich využití ve studiu geografie kriminality. V páté kapitole autor popisuje metodologický
postup, který použil ve své práci, tj. výběrové území, vzorek respondentek, sběr dat i metody
jejich vyhodnocení.

Stěžejní částí celé práce je šestá kapitola, kde autor prezentuje výsledky svého šetření.
Postupně přechází od časoprostorového vymezení pocitu ohrožení, přes volby bezpečných
cest k popisu míst strachu a strategiím překonávání. Tyto strategie v závěru identifikuje tři:
pohybové, myšlenkové a bezpečnostní a uvádí vhodné příklady. Oceňuji také, že autor popis
výsledků šetření a mentálního mapování vhodně doplnil citacemi z rozhovorů
s respondentkami.

Předložená diplomová práce Vlastimila Peterky představuje zajímavou studii, která propojuje
několik konceptů behaviorální geografie dohromady a využívá i netradičních kvalitativních
metod. Autor projevuje dobrou znalost zahraniční literatury a různých geografických
konceptů. Práce je zpracována dobře i po formální stránce a splňuje všechny náležitosti a
požadavky kladené na tento typ prací.

K práci nemám zásadní výhrady, jen několik drobných připomínek:

- Co má autor na mysli pod pojmem „zaběhlý“ život str. 45. Je totiž možné, že i
respondentky se „zaběhlým životem“ využívají někdy velkou část časoprostorového
prismatu a mění svá stanoviště často během dne včetně pozdních návratů domů atd.

- Jaká by tedy měla být konkrétní doporučení vyplývající z této práce?

Přestože se autor nevyhnul inklinování k teoretickému charakteru práce na úkor analytické
složky a vlastní šetření pokrývá relativně omezený vzorek žen bez dalších analýz, považuji
předloženou diplomovou práci za kvalitní a přínosnou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji
hodnotit známkou 1-2.
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